达州市环境保护局关于2018年10月29日
拟对建设项目环境影响评价文件作出审批意见的公示

    根据建设项目环境影响评价审批程序的有关规定，经审议，我局拟对1个项目作出批复决定。为保证此次审议工作的严肃性和公正性，现将建设项目环境影响报告的基本情况予以公示。公示期为2018年10月29日—2018年11月9日（共10个工作日）。

    电 话：0818-2389915

    地 址：达州市南城仙鹤路529号达州市环境保护局环境影响评价科

    听证告知：依据《中华人民共和国行政许可法》，自公示起五日内申请人、利害关系人可对以下拟作出的建设项目环境影响评价文件批复决定要求听证。

一、拟批准的建设项目环境影响报告书

	序号
	项目
名称
	建设
地点
	建设
单位
	环境影响评价机构
	项目
概况
	主要环境影响及预防或者减轻不良环境影响的对策和措施

	1
	新建炼胶中心年产7000吨混炼胶生产线项目
	大竹县东柳工业园
	四川川环科技股份有限公司
	四川嘉盛裕环保工程有限公司
	四川川环科技股份有限公司拟在大竹县东柳工业园区已建的标准厂房内安装炼胶生产设备，实现生产混炼胶7000t/a。现有公司涡轮增压胶管、流体软管生产规模扩大前，本项目生产的混料胶料全部外售，待现有公司涡轮增压胶管、流体软管规模扩大后，本项目生产的产品混合胶料全部作为现有公司的原料使用。项目计划总投资8000万元，其中环保投资295.5万元，约占总投资的3.69%。
	一、主要环境保护措施
（一）废气污染防治措施
配料粉尘：①大料配料粉尘：项目三条混炼胶生产线大料配料系统的原料大料物料输送采用负压管道输送系统，大料配料采用专用配料系统，配料进料斗每个料斗上方设置集气罩收集粉尘引至布袋除尘器I处理达标后经厂房楼顶1#排气筒排放，排气筒距离地面高25m（位于厂房楼顶，楼高23.7m，排气筒高出楼顶1.3m）。
②三条生产线共用一套小料配料系统，小料粉料配料粉尘：拟建小料配料间24m（长）×4m（宽）×6m（高），抽出风量采用布袋除尘器II处理达标后经厂房楼顶1#排气筒排放，排气筒距离地面高25m（位于厂房楼顶，楼高23.7m，排气筒高出楼顶1.3m）。
混炼废气：项目混炼废气主要包括粉尘、有机废气（以VOCs计）。拟采用“布袋除尘器除尘（除尘效率99%以上）+臭氧—VUV光量子氧化装置+活性炭吸附装置（有机废气去除率92%以上）”处理。
①密炼工序废气收集措施：密炼机均自带负压抽气装置（每条生产线的密炼机均配制有1套负压抽气装置，每套额定风量1500m3/h，密炼过程中产生的粉尘和有机废气被负压抽气装置收集；废气收集率100%。
②开炼工序废气收集措施：每台开炼机上方设置集气罩，收集开炼工序产生的废气。项目共设置3台开炼机，每个集气罩风量约1000m3/h，集气罩收集效率约为90%。
③过滤、切片工序废气收集措施：每台开炼机上方设置集气罩，收集开炼工序产生的废气。项目共设置3台过滤出片机，每个集气罩风量约1000m3/h，集气罩收集效率约为90%。
3条混炼胶生产线共设置1套有机废气处理装置及排气筒1根，对三条生产线收集的有机废气进行集中处理后经2#排气筒达标排放。
密炼废气经负压收集后先经布袋除尘器处理后，再同开炼、过滤切片废气进入臭氧—VUV光量子氧化装置+活性炭吸附装置进行有机废气的处理，处理后的达标废气经25m排气筒2#排放，位于厂房楼顶，楼高23.7m，排气筒高出楼顶1.3m。项目布袋除尘器处理效率99%，臭氧—VUV光量子氧化装置+活性炭吸附装置处理效率92%。臭氧-VUV光解处理效率50%，活性炭处理效率84%，有机废气处理效率合计92%。
油烟废气：项目食堂油烟通过油烟净化器处理后由排气筒升至倒班房楼顶排放。
（二）废水污染防治措施
项目排水采取清污分流，雨水直接排入市政雨水管网；生产废水循环使用不外排；生活污水排入厂区预处理池处理后符合《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）间接排放限值后经现有炼胶中心排污口排入园区污水管网，近期经大竹县益康生活污水处理厂处理，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002一级A标准后排入东柳河；待园区污水处理厂运营后，进入园区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002一级A标准后排入东柳河；隔离剂废水经沉淀池沉淀处理后回用不外排。

（三）固体废物污染防治措施
项目产生的固废主要为废包装袋、除尘灰、生活垃圾及污泥、废机油、废活性炭。生活垃圾由环卫部门清运处置；废包装材料外卖废品回收站回收利用；除尘灰返回生产线再利用；污水站底泥经过脱水干化后由环卫部门清运并处置；废活性炭和废机油为危险固废，委托有危废处理资质的单位处置。
（四）噪声污染防治措施
项目在工程设计、设备选型、隔声消声设计等方面严格按照《工业企业噪声控制设计规范》的要求进行，选用低噪声设备、合理布局、对高噪声设备采用防震垫、消音器和墙体隔声等降噪措施，加强设备的使用和日常维护管理，维持设备处于良好的运行状态。经上述处理措施后，项目噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。
（五）地下水污染防治措施
按照“源头控制、分区控制、污染监控、应急响应”的主动与被动防渗相结合的防渗原则。在做好防止和减少“跑、冒、滴、漏”等源头防污措施的基础上，对厂区内各单元进行分区防渗处理。
重点防渗区：包括生产厂房、储罐区、地下初期雨水池、地下事故水池、空压机房。应满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）设计中重点防渗要求，防渗系数K≤1×10-10cm/s。防渗材料可选取防渗混凝土+2.0mm的高密度聚乙烯或其它人工防渗材料；本次评价推荐采用防渗混凝土+2.0mm高密度聚乙烯防渗，建设单位可找专业的公司进行施工建设。
一般防渗区：包括项目公用工程房以及重点防渗区以外的区域。防渗系数应该满足《地下水环境影响评价技术导则》（HJ610-2016）中表7一般防渗区防渗要求（等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s）。可采用钢筋混凝土防渗处理。
简单防渗区：主要包括倒班宿舍、停车场等。防渗要求需采用一般地面硬化处理。
二、主要环境风险防范措施
在厂区设置地下事故池1个，容积100m3；初期雨水：地下初期雨水收集池1个，容积60m3，并做防渗处理，初期雨水经三级沉淀后用于循环冷却水补充水。储罐区设置围堰，面积115m2，高度20cm，容积23m3；制定环境风险应急预案，控制和减小环境风险。
以上污染防治和环境风险防范措施在经济、技术方面可行。
三、公众参与情况
公众参与调查未收到反对意见。
四、其它部门意见
1、大竹县发展和改革局同意备案，备案号为：川投资备【2018-511724-29-03-298074】FGQB-0243号。

2、大竹县住房和城乡规划建设局出具《建设用地规划许可证》（竹城建规地字第〔2017〕单位用地73号）。